1

 SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

TỈNH QUẢNG NGÃI

THANH TRA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /KL-TTraKHCN    Quảng Ngãi, ngày  06  tháng 7  năm 2021

KẾT LUẬN THANH TRA

Về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng, nhãn hàng hóa và sở hữu công nghiệp

trong sản xuất, kinh doanh vàng trang sức, mỹ nghệ

Căn cứ Luật Thanh tra ngày 15/11/2010;

Căn cứ Luật Tiêu chuẩn và Quy chuẩn kỹ thuật ngày 29/6/2006; Luật

Chất lượng sản phẩm, hàng hoá ngày 21/11/2007; Luật Đo lường ngày

11/11/2011; Luật Sở hữu trí tuệ ngày 29/11/2005; Luật Sửa đổi, bổ sung một

số điều của Luật Sở hữu trí tuệ ngày 19/6/2009;

Căn cứ Nghị định số 24/2012/NĐ-CP ngày 03/4/2012 của Chính phủ về

Quản lý hoạt động kinh doanh vàng;

Căn cứ Nghị định số 43/2017/NĐ-CP ngày 14/4/2017 của Chính phủ về
nhãn hàng hoá;

Căn cứ Nghị định số 07/2012/NĐ-CP ngày 09/02/2012 của Chính phủ

Quy định về cơ quan được giao thực hiện chức năng thanh tra chuyên ngành

và hoạt động thanh tra chuyên ngành;

Căn cứ Văn bản hợp nhất số 02/VBHN-BKHCN ngày 28/3/2017 của Bộ

Khoa học và Công nghệ hợp nhất Nghị định về tổ chức và hoạt động của thanh

tra ngành Khoa học và Công nghệ;

Căn cứ Thông tư số 22/2013/TT-BHKCN ngày 26/9/2013 của Bộ trưởng

Bộ Khoa học và Công nghệ quy định về quản lý đo lường trong kinh doanh

vàng và quản lý chất lượng vàng trang sức, mỹ nghệ lưu thông trên thị trường;

Căn cứ Quyết định số 07/2016/QĐ-UBND ngày 16/02/2016 của UBND

tỉnh Quảng Ngãi quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ
chức của Sở Khoa học và Công nghệ Quảng Ngãi;

Xét Báo cáo kết quả thanh tra ngày 30/6/2021 của Đoàn Thanh tra theo

Quyết định số 43/QĐ-TTraKHCN ngày 28/4/2021 của Chánh Thanh tra Sở

Khoa học và Công nghệ về việc thanh tra tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng, ghi

nhãn hàng hóa và sở hữu công nghiệp trong sản xuất, kinh doanh vàng trang
sức mỹ nghệ;

Chánh Thanh tra Sở Khoa học và Công nghệ kết luận thanh tra như sau:

1. Khái quát chung

Đã tiến hành thanh tra tại 25/25 cơ sở sản xuất, kinh doanh vàng trang sức

mỹ nghệ trên địa bàn tỉnh theo Kế hoạch tiến hành thanh tra đã được phê duyệt,

kết quả cụ thể như sau:

2

- Số cơ sở được thanh tra phân bố trên các địa bàn huyện, thành phố như

sau: Thành phố Quảng Ngãi: 09 cơ sở; huyện Nghĩa Hành: 02 cơ sở; Bình Sơn:

06 cơ sở; huyện Ba Tơ: 03 cơ sở; thị xã Đức Phổ: 03 cơ sở và huyện Trà Bồng:

02 cơ sở.

- Tổng số phương tiện đo (PTĐ) được kiểm tra: 26 cân phân tích.

- Tổng số mẫu vàng được giám định đo lường: 62 mẫu.

- Tổng số mẫu vàng được lấy để giám định chất lượng: 42 mẫu.

- Tổng số cơ sở vi phạm bị xử phạt vi phạm hành chính: 03 cơ sở.

- Tổng số tiền xử phạt vi phạm hành chính: 11,500 triệu đồng.

2. Kết quả thanh tra

a. Về tiêu chuẩn:

- Việc thực hiện công bố tiêu chuẩn áp dụng:

Có 18/25 cơ sở sản xuất, gia công vàng trang sức, mỹ nghệ trên địa bàn

tỉnh (72%) đã thực hiện công bố tiêu chuẩn cơ sở cho các sản phẩm vàng do cơ

sở mình sản xuất; 08/25 cơ sở còn lại kinh doanh nhỏ lẻ không sản xuất. Nội

dung của công bố tiêu chuẩn cơ sở đáp ứng được các yêu cầu của Thông tư

22/2013/TT-BKHCN ngày 26/9/2013 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công

nghệ quy định quản lý đo lường trong kinh doanh vàng và quản lý chất lượng

vàng trang sức, mỹ nghệ lưu thông trên thị trường và thực hiện lưu giữ đầy đủ

hồ sơ công bố tiêu chuẩn áp dụng cho các sản phẩm.

- Việc lưu giữ hồ sơ công bố tiêu chuẩn áp dụng:

Có 23/25 cơ sở thực hiện lưu giữ đầy đủ hồ sơ công bố tiêu chuẩn áp

dụng đối với các loại sản phẩm doanh nghiệp mua về kinh doanh (92%); có

02/25 cơ sở chưa thực hiện lưu giữ công bố tiêu chuẩn đối với các sản phẩm

mua về để kinh doanh (08%).

b. Về đo lường:

- Về việc sử dụng phương tiện đo trong kinh doanh vàng, trang sức mỹ

nghệ:

Tất cả các cơ sở sản xuất, kinh doanh vàng trang sức, mỹ nghệ trên địa

bàn tỉnh đều sử dụng cân trong giao dịch với khách hàng.

+ Có 26/26 PTĐ được sử dụng có phạm vi đo và độ chính xác phù hợp

với khối lượng vàng cần đo, giá trị độ chia kiểm của cân phù hợp với mức cân

thực tế trong giao dịch tại cơ sở (100%).

+ Có 25/26 PTĐ đã thực hiện kiểm định định kỳ, giấy chứng nhận kiểm

định đầy đủ, còn hiệu lực (96,15%); có 01/26 PTĐ không có chứng nhận kiểm

định (3,85%).

+ Hầu hết các cơ sở thực hiện tự kiểm tra PTĐ định kỳ hàng tuần và lập

hồ sơ theo dõi. Tuy nhiên vẫn còn một số cơ sở có thực hiện việc kiểm tra PTĐ

3

hàng tuần nhưng không ghi vào sổ theo dõi, một số trường hợp sổ theo dõi được

ghi với hình thức đối phó, sơ sài.

- Về khối lượng sản phẩm vàng trang sức mỹ nghệ:

Thực hiện cân xác định khối lượng 62 mẫu vàng tại 23/25 cơ sở (sử dụng

cân đạt yêu cầu về kỹ thuật đo lường trong kinh doanh vàng tại cơ sở), kết quả:

100% đạt yêu cầu về đo lường (khối lượng vàng có sai số nằm trong giới hạn

cho phép).

 c. Về chất lượng:

 - Đoàn thanh tra đã tiến hành lấy 42 mẫu vàng trang sức tại 23 cơ sở sản

xuất, kinh doanh vàng trên địa bàn tỉnh để giám định chất lượng (giám định hàm

lượng vàng). Kết quả:

+ Có 37/42 mẫu có hàm lượng vàng phù hợp với tiêu chuẩn công bố áp

dụng.

+ Có 05/42 mẫu (chiếm tỷ lệ 11,9%) có hàm lượng vàng không phù hợp

với tiêu chuẩn công bố áp dụng (hàm lượng vàng thấp hơn so với công cố). Tuy

nhiên, hàm lượng vàng thiếu không nhiều và lượng thiếu chủ yếu là tại các vị trí

móc Khóa, điểm Nối của mẫu vàng (tại các vị trí móc Khóa hoặc Nối của mẫu

vàng chiếm tỷ lệ về khối lượng rất thấp so với tổng khối lượng của mẫu vàng),

trong khi đó đa số hàm lượng vàng của Thân các mẫu vàng cao hơn so với mức

công bố (thông thường Thân mẫu vàng chiếm tỷ lệ khối lượng rất cao so với

tổng khối lượng mẫu vàng, khoảng hơn 90% tùy mẫu), nếu dùng phương pháp

phá hủy mẫu (nấu cục) để thử nghiệm thì hàm lượng vàng sẽ đạt yêu cầu.

d. Về ghi nhãn hàng hóa:

 Đa số các cơ sở sản xuất, gia công vàng đều thực hiện tốt việc ghi nhãn

hàng hóa về những thông tin bắt buộc ghi trên nhãn hàng hóa như: hàm lượng

vàng, tên hàng hóa, khối lượng vàng,…; Các sản phẩm vàng trang sức, mỹ nghệ

mà các cơ sở mua về kinh doanh từ các đầu mối lớn ở thành phố Hồ Chí Minh

và các tỉnh thành khác được ghi nhãn hàng hóa đầy đủ theo quy định. Tuy nhiên,

vẫn còn 02/26 cơ sở kinh doanh một số sản phẩm có nhãn hàng hóa thiếu thông

tin, địa chỉ của nhà sản xuất (7,7%).

 e. Về sở hữu công nghiệp: Qua thanh tra không phát hiện sai phạm về sở

hữu công nghiệp.

3. Kết luận:

Hầu hết các cơ sở sản xuất, kinh doanh vàng trên địa bàn tỉnh chỉ sản xuất

mặt hàng nhẫn tròn trơn, ngoài ra chủ yếu kinh doanh nhiều loại sản phẩm vàng

trang sức của các cơ sở đầu mối ở thành phố Hồ Chí Minh như: Kim Loan Tuấn,

Kim Mai, Kim Hảo, Kim Hoàn Sơn, Tân Thanh Danh, Mi Dung, PNJ, Tuấn

Kiệt, Kim Mai Chiêu Anh Các, Yến….

3.1. Về tiêu chuẩn, ghi nhãn hàng hóa

4

Hầu hết các doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh vàng đã tuân thủ tốt các

quy định của pháp luật về tiêu chuẩn, nhãn hàng hóa trong quá trình hoạt động,

như: Lưu giữ hồ sơ công bố tiêu chuẩn áp dụng (tiêu chuẩn cơ sở) của sản phẩm

đang kinh doanh; thực hiện công bố tiêu chuẩn áp dụng đối với sản phẩm do

doanh nghiệp sản xuất; hầu hết hàng hóa có nhãn đảm bảo quy định về ghi nhãn

hàng hóa. Bên cạch đó, vẫn còn một số cơ sở chưa chấp hành tốt các quy định

này, cụ thể: Có 02/25 cơ sở chưa thực hiện lưu giữ công bố tiêu chuẩn đối với

các sản phẩm của doanh nghiệp đang kinh doanh. Tuy nhiên, 02 cơ sở này kinh

doanh nhỏ lẻ tại địa bàn miền núi, mới kinh doanh nên chưa nắm rõ quy định

pháp luật; có 04 cơ sở kinh doanh có một số sản phẩm có nhãn hàng hóa thiếu

thông tin, địa chỉ của nhà sản xuất (trong đó có 02 cơ sở này kinh doanh nhỏ lẻ

lại địa bàn miền núi như đã nêu trên).

3.2. Về đo lường, chất lượng hàng hóa

- Hầu hết các cơ sở sản xuất, kinh doanh có sử dụng PTĐ đều thực hiện

kiểm định định kỳ đúng quy định, PTĐ đảm bảo yêu cầu về đo lường trong kinh

doanh vàng (mức cân, độ chia kiểm phù hợp); thực hiện tự kiểm tra PTĐ định

kỳ và lưu giữ hồ sơ đầy đủ; kiểm tra về khối lượng 62 mẫu vàng, tất cả các mẫu

vàng đều đảm bảo khối lượng như công bố của nhà sản xuất. Qua thanh tra, chỉ

có 01 trường hợp sử dụng PTĐ không có chứng nhận kiểm định (cơ sở này có

02 PTĐ và đã thực hiện 01 PTĐ).

- Các sản phẩm vàng (nhẫn tròn trơn) do các cơ sở trong tỉnh sản xuất có

chất lượng phù hợp với công bố của cơ sở; Đa số mẫu vàng cơ sở đang kinh

doanh có xuất xử chủ yếu từ thành phố Hồ Chí Minh, có chất lượng phù hợp với

công bố tiêu chuẩn áp dụng. Tuy nhiên, có 05 sản phẩm vàng trang sức, mỹ nghệ

được các doanh nghiệp mua từ các cơ sở sản xuất ở thành phố Hồ Chí Minh có

chất lượng không phù hợp với công bố tiêu chuẩn áp dụng, nhưng lượng thiếu

không nhiều so với công bố của nhà sản xuất như đã nêu trên.

- Kết quả thanh tra cho thấy, tình trạng vi phạm về chất lượng vẫn đang

diễn ra qua các năm gần đây, cụ thể: năm 2020, thử nghiệm 20 mẫu, có 03/20

mẫu không đạt yêu cầu; đợt thanh tra này, mặc dù 05 mẫu vàng có hàm lượng

thiếu không nhiều so với công bố, nhưng tình hình chất lượng vàng kém chất

lượng trong lưu thông vẫn thường xuyên diễn ra qua các năm.

3.3. Về sở hữu công nghiệp: Các cơ sở chấp hành tốt quy định quyền sở

hữu công nghiệp, không có trường hợp xâm phạm quyền về sở hữu công nghiệp.

4. Các yêu cầu và xử lý theo thẩm quyền đã áp dụng

- Đã xử phạt vi phạm hành chính đối với 03 cơ sở, trong đó: 01 cơ sơ sử

dụng phương tiện đo nhưng không có chứng chỉ kiểm định, 02 sản xuất/kinh

doanh hàng hóa có nhãn không ghi đủ các nội dung bắt buộc theo quy định;

đồng thời yêu cầu cơ sở chấm dứt ngay hành vi vi phạm và thực hiện kiểm định

cân, thực hiện khắc phục nhãn đảm bảo theo quy định.

5

- Thực hiện nhắc nhỡ, chấn chỉnh sai phạm đối với 05 cơ sở có mẫu hàm

lượng vàng thiếu không đáng kể so với hàm lượng công bố, đồng thời yêu cầu

cơ sở này kiến nghị với Doanh nghiệp sản xuất thực hiện xem xét, khắc phục về

hàm lượng vàng trong sản xuất đảm bảo phù hợp theo công bố khi bán ra thị

trường.

- Yêu cầu, chấn chỉnh sai phạm đồng thời hướng dẫn 02 cơ sở mới kinh

doanh tại địa bàn miền núi thực hiện thực hiện lưu giữ công bố tiêu chuẩn đối

với các sản phẩm của doanh nghiệp đang kinh doanh đúng quy định.

5. Đề xuất, kiến nghị:

Mặc dù đa số cơ sở chấp hành tốt các quy định trong hoạt động sản xuất,

kinh doanh vàng, tuy nhiên tình hình vi pham đều có xảy ra trong các lĩnh vực

về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng và nhãn hàng hóa. Để nâng cao hiệu lực,

hiệu quả quản lý nhà nước trong lĩnh vực sản xuất, kinh doanh vàng trang sức,

mỹ nghệ trên địa bàn tỉnh, Chánh thanh tra Sở đề nghị Giám đốc Sở:

 - Tiếp tục chỉ đạo Thanh tra Sở: Tăng cường công tác thanh tra đối với

các doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh vàng trang sức, mỹ nghệ trên địa bàn tỉnh

trong thời gian đến, nhằm kịp thời chấn chính các sai phạm trong lĩnh vực sản

xuất, kinh doanh vàng, góp phần ổn định thị trường, bảo vệ quyền lợi người tiêu

dùng.

- Tiếp tục chỉ đạo Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng: Tăng cường

công tác quản lý, tuyên truyền, phổ biến các quy định của Thông tư số

22/2013/TT-BKHCN ngày 26/9/2013 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công

nghệ Quy định về quản lý đo lường trong kinh doanh vàng và quản lý chất

lượng vàng trang sức, mỹ nghệ đến các doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh vàng

trong tỉnh./.

Nơi nhận:
- Đối tượng thanh tra;

- Thanh tra tỉnh (báo cáo);
- Giám đốc Sở (báo cáo);

  - Chi cục TCĐLCL (phối hợp);

- Website Sở KH&CN;

- Lưu: VT, HSTTra.

CHÁNH THANH TRA

Trần Văn Quang

		2021-07-06T11:02:25+0700

		2021-07-06T11:08:46+0700

		2021-07-06T11:08:46+0700